
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1028  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1028

Data: 24-12-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: SERVIZIO DI BIKE SHARING. DETERMINA A CONTRARRE
PER L'AFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DELLE CICLOSTAZIONI E GESTIONE DEL
SERVIZIO

 
 
 
 

 

Istruttore: MASSIMO  BERNINI

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ANDREA  POZZI

1/62012      1028

mailto:N.1028


 
 

IL   DIRETTORE
 
Premesso che:
 

1.           con Determina dirigenziale n. 562 del 15.07.2011 è stata affidata, a seguito di
gara, l’implementazione del Servizio di Bike Sharing in comune di lecco alla società
Bicincittà s.r.l., di Rivalta (TO);

 
2.           la piattaforma di gestione del sistema di bike sharing è stata realizzata dalla
società Bicincittà s.r.l., è coperta da brevetto e di proprietà della stessa, che ne
concede l’utilizzo previo pagamento di un canone per l’uso.
 
3.           dagli atti d’appalto emerge che l’offerta presentata in sede di gara ricomprendeva
il costo gestione del sistema per un solo anno dall’attivazione;
 
4.           il sistema di bike sharing realizzato in Comune di lecco può funzionare solo se
connesso alla piattaforma di gestione; piattaforma sulla quale possono operare
unicamente i soggetti autorizzati dalla società Bicincittà s.r.l.;
 
5.           al fine di fornire adeguate informazioni ed assistenza agli utilizzatori del servizio
di Bike Sharing, anche al di fuori degli orari di apertura al pubblico degli uffici, è stato
istituito un numero verde, pubblicizzato talaltro sulle ciclostazioni, al fine di dare
assistenza all’utenza potendo altresì, in tale fase, interagire con la piattaforma di
gestione;
 
6.           durante il primo anno di esercizio del servizio si sono verificati alcuni problemi di
malfunzionamento delle ciclostazioni dovuti all’ordinario decadimento delle parti
elettroniche tali da suggerire la necessità di prevedere anche un servizio di
manutenzione ordinaria, finalizzato a mantenere efficiente e funzionante il sistema;
 
7.           ignoti hanno danneggiato una colonnina della ciclostazione di Piazza XX
Settembre e che quindi è necessario provvedere alla riparazione;
 
8.           risulta necessario completare l’allacciamento elettrico della ciclostazione del
Bione;
 
9.           in comune di lecco sono state realizzate cinque ciclostazioni del servizio di bike
sharing ovvero:
ü    Piazza XX Settembre;
ü    Piazza A. Diaz;
ü    Largo Caleotto c/o Centro Meridiana;
ü    Via Amendola c/o Parcheggio Mercato;
ü    Via Buozzi c/o Centro Sportivo Bione.

 
Richiamato quanto sopra esposto ed evidenziato che al fine di consentire il corretto
funzionamento del sistema di bike sharing risulta necessario provvedere all’individuazione di
un’impresa, con adeguata professionalità, per l’esecuzione dei servizi sottoelencati:

1.            Gestione della piattaforma web;
2.            Assistenza telefonica all’utenza;

2/62012      1028



3.            Manutenzione ordinaria delle ciclostazioni.
4.            Manutenzione straordinaria delle ciclostazioni.
5.            Sistemazione dell’allaccio alla rete elettrica della ciclostazione del Bione.

 
Rilevato altresì che effettuata in data 05.12.2012 idonea ricerca sul MePA risulta presente tra
le ditte fornitrici di “Strutture di Bike Sharing” unicamente la Società Bicincittà s.r.l.
 
Ritenuto quindi di provvedere ad inoltrare alla predetta società una richiesta (RDO) per
l’esecuzione per l’anno 2012/2013 delle prestazioni necessarie al funzionamento del servizio
di bike sharing riepilogate nel seguente quadro economico:
 

Descrizione del Servizio Importo
Canone hosting web:
Canone di gestione del portale web, comprensivo di:

-    pagine sito dedicate all’interno del network Bicincittà,
-    rilascio login utenti,
-    accesso utenti
-   visualizzazione in tempo reale della disponibilità delle biciclette su
portale web Bicincittà,
-   abilitazione livello di accesso amministratore (analisi transazioni,
report, statistiche)
-   abilitazione livello di accesso manutentore (telediagnosi,
manutenzione remota) € 2’400,00

Canone GPRS:
Il servizio prevede, all’interno delle steli informative, l’inserimento degli
apparati per la trasmissione di dati GPRS con SIM Card di proprietà del
fornitore. In tal modo la gestione dati al server centrale avviene attraverso
un canale privato, protetto e sicuro. La programmazione del server in SQL
garantisce la gestione simultanea di un elevato numero di dati ad un costo
fisso. € 850,00
Servizio di assistenza telefonica tramite il numero verde già attivo e
pubblicizzato sulle steli delle ciclostazioni, che garantisca:

-    affiancamento alla municipalità
-   interfaccia con il cittadino (utente e potenziale utente), nello
specifico: - assistenza telefonica sulle modalità di utilizzo del servizio -
sblocco tessere.
-    verifica credito - informazione sulla disponibilità delle stazioni
-   assistenza telefonica al cliente e coordinamento con l’ufficio tecnico
del Comune in caso di segnalazioni relative a problemi estemporanei
nell’utilizzo del servizio
-   servizio 6 giorni su 7 (lun – sab) con copertura dalle ore 7 alle ore
21.
-    interfaccia con referenti per la manutenzione
-    traffico telefonico € 6’000,00

Manutenzione ordinaria da effettuarsi 4 volte all’anno o a seguito di
specifica richiesta.
Per ogni intervento effettuato su tutte le 5 cisclostazioni presenti:

-    Euro 650,00
-    Tempi di intervento: entro 10 giorni dalla vostra richiesta. € 2’600,00

Riparazione colonnina piazza XX Settembre € 700,00
Sistemazione allaccio alla rete elettrica della ciclostazione del Bione € 2'150,00

3/62012      1028



Manutenzione straordinaria delle ciclostazioni.
Se a seguito degli interventi di manutenzione ordinaria risultasse
necessario provvedere alla sostituzione di pezzi questa verrà liquidata di
volta in volta sulla base dell’elenco prezzi unitari nel limite dell’importo
messo a base di gara. € 5’400,00
Totale € 20'100,00
IVA € 4.221,00
TOTALE € 24.321,00

 
Considerato che l’art. 7 del regolamento per l’acquisizione dei servizi in economia consente il
ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di
importo inferiore all’importo previsto dal D.Lgs. 163 del 2006 che fissa la soglia per
l’affidamento diretto in € 40’000,00; art. 125 comma 11.
 
Rilevato quindi di dover assumere idoneo impegno di spesa per provvedere all’avvio della
procedura di richiesta di offerta tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione.
 
Visto il bilancio di previsione 2012 del Comune di Lecco approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 45 del 26.06.2012.
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 219 del 08.11.2012 con la quale è stato autorizzato
l’impegno sul bilancio pluriennale per l’anno 2013
 
Vista la disposizione di servizio i.d. n. 6352849 del 16.01.2012 con la quale è stata
confermato l’incarico di direttore del servizio Mobilità sostenibile Trasporti Agenda21 e Rifiuti
alla sig.ra Roberta Colombo;
 
Visto l’art. 107 del T.U.  18.8.2000 n. 267;
 

   D E T E R M I N A
 

1.           Di impegnare l’occorrente somma per l’esecuzione delle prestazioni meglio
descritte in premessa di € 18'125,00 iva esclusa, pari a complessivi € 21’931,25 iva
inclusa, imputandola nel seguente modo:
ü   € 11’948,75 al capitolo 4834 del bilancio di previsione pluriennale anno 2013,
denominato “Bike Sharing - spese di gestione”;
ü   € 9’982,50 al capitolo 20967 del bilancio di previsione anno 2012, denominato “Bike
Sharing – acquisto beni immobili”.

 
2.           Di dare atto che il nome del fornitore verrà individuato una volta espletate le
procedure di affidamento tramite il mercato elettronico per la pubblica amministrazione;
MePA;

 
3.            di dare atto che l’affidamento avrà durata annuale;
 
4.           di dare atto che, dopo l’avvenuta individuazione del fornitore verrà acquisito il
prescritto codice CIG;
 
5.           di dare atto che qualora a seguito delle attività di manutenzione ordinaria
dovessero necessitarsi interventi di manutenzione straordinaria la somma verrà

4/62012      1028



imputata e liquidata a consuntivo sulla base delle spese effettivamente sostenute e
contabilizzate sulla base dell’elenco prezzi presentato.

 
La presente determina, comprovante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi.
 
 

Il direttore del servizio
Roberta Colombo

Il direttore del Settore
Arch. Andrea Pozzi

 
 
 

5/62012      1028



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1028 del
24-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 24-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      1028


